作成日：2025 年 4 月 24 日（第 2 版）

  - 1 -

医学系研究に関する情報公開

 福島県立医科大学リウマチ膠原病内科学講座では、本学倫理委員会の承認を得て、下
記の医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

２０２１年 ９月  福島県立医科大学医学部リウマチ膠原病内科学講座 佐藤秀三

【研究課題名】
免役チェックポイント分子とその関連接着分子を用いたリウマチ性疾患の病態解明と予
後予測に関する研究

【研究期間】２０２１年９月(承認後)～２０２８年７月

【研究の意義・目的】
 本研究では、当科にて診療されたリウマチ性疾患において同疾患の病態ごとや、類似
した症状を呈する疾患ごとに分類し、血液中と尿中の炎症性サイトカインなどのバイオ
マーカーを測定します.病気や病態を適切に把握する指標となる項目の検索や、その項
目を用いて治療成績と予後因子に関する評価を既存の試料と情報を用いて行うことで、
リウマチ性疾患の患者個々に応じた特性を把握し、治療に結び付けることを目的として
います.

【研究の対象となる方】
 福島県立医科大学附属病院リウマチ膠原病内科で２００７年１月１日～２０２５年９
月３０日までに治療を開始されたリウマチ性疾患（例：関節リウマチ、全身性エリテマ
トーデス、筋炎、血管炎を代表とする自己免疫疾患、成人スチル病、家族性地中海熱を
代表とする自己炎症性疾患など）の患者さんを対象とします.なお、リウマチ性疾患の
患者では治療開始から長期経過している患者さんや現在は当科へ通院していない患者さ
んも相当数いらっしゃいますが、当院のカルテで追跡可能な患者さんであれば、具体的
な治療開始時期に関わらず対象となります.本研究参加について文書で同意した方を対
象としますが、対象となる方が、既に当院に通院していないなど、同意を得ることが難
しい場合は、情報公開にて対応いたします.

【研究の方法】
 上記対象者の性別、年齢、既往歴、家族歴、妊娠歴、診断の根拠、臨床症状、疾患活
動性スコア、治療法、治療における有害事象、発症年齢、再燃の有無、再燃までの期
間、血液検査項目、尿検査項目、各種画像所見、病理組織所見などを、カルテを用いて
収集します.なお、血液検査で不足している項目に関しては、診療における血液検査で
採取した血清の残りを用いて測定します.

【研究組織】
研究責任者（所属）リウマチ膠原病内科学講座（氏名）佐藤秀三
研究分担者（所属）リウマチ膠原病内科学講座（氏名）吉田周平
研究分担者（所属）消化器内科学講座    （氏名）鬼澤道夫
研究分担者（所属）リウマチ膠原病内科学講座（氏名）浅野智之
研究分担者（所属）リウマチ膠原病内科学講座（氏名）天目純平

研究分担者（所属）リウマチ膠原病内科学講座（氏名）松本聖生

【他の機関等への試料等の提供について】
他の機関等への資料等の提供は予定していません

【本研究に関する問い合わせ先】
本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ

- 2 -

い.他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画
書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます.

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医学部リウマチ膠原病内科学講座
   電話:024-547-1171  FAX: 024-547-1172
   担当 吉田周平 Ｅ-mail:shuhei-y@fmu,ac,jp
            佐藤秀三 Ｅ-mail:shuzo@fmu.ac.jp

【試料・情報の利用を望まれない場合の連絡先】

試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方
に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供をい
たしませんので、下記の連絡先までお申し出ください．その場合でも研究対象者ご本
人又は代理人の方に不利益が生じることはありません．なお、研究結果が既に医療系
雑誌への掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合も
あります．

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医学部リウマチ膠原病内科学講座
   電話:024-547-1171  FAX: 024-547-1172
   担当：吉田周平 Ｅ-mail:shuhei-y@fmu.ac.jp
      佐藤秀三 Ｅ-mail:shuzo@fmu.ac.jp